
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7492325E2B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 669 DEL 18-07-2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso

che a seguito dei gravi eventi sismici verificatisi a partire dal 24/08/2016, l’edificio-
denominato “Alloggio di Porta Romana” sito in via Salimbeni n. 70 (censito al Catasto
Fabbricati del Comune di San Severino al foglio 152 particella 121) è stato valutato, con
scheda AEDES n. 01 del 25/02/2017 dalla squadra P1987, con esito di agibilità “C –
EDIFICIO PARZIALMENTE INAGIBILE” (Con riferimento al fabbricato a ridosso della
porta romana);
che con ordinanza sindacale n 1281 del 12/05/2017 è stato ordinato il divieto di utilizzo a-
chiunque, a qualunque titolo, occupi l’edificio in questione, nonché a chiunque altro vi
possa accedere, fatta eccezione per i tecnici addetti incaricati;
l’Ufficio sisma del Comune di San Severino Marche ha individuato tale fabbricato in-
possesso dei requisiti previsti dall’Ordinanza n. 27 e da sottoporre ad interventi di
miglioramento sismico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 11/11/2017 di approvazione del
progetto e del q.t.e. dell’intervento, di importo complessivo pari a € 100.000,00;

Vista la nota dell’USR Marche – Sisma 2016 assunta al protocollo n. 11389 del 27/04/2018 con la
quale è stato comunicato che con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione
post sisma 2016 n. 668 del 26/04/2018 è stato approvato ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett.C)
dell’O.C.S.R. n. 27 del 9 giugno 2017 il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI
RIPARAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE
PRIVATA – ORDINANZA 27” riferito all’intervento di Porta Romana per un importo totale
finanziato di € 61.830,47; di cui € 44.317,45 per lavori, € 11.318,09 per iva ed € 6.194,92 di somme a
disposizione;

Visto il Q.T.E. dell’intervento rimodulato per un importo totale di € 61.830,46 di cui € 44.317,45 per
lavori, € 11.318,09 per iva ed € 6.194,92 di somme a disposizione come di seguito dettagliato:

OG2Lavori a base d’asta € 41.985,79

Oggetto: INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO
SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE PRIVATA  ORDINANZA 27 DEL 09/06/2017.
ALLOGGIO DI PORTA ROMANA. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

A)  LAVORAZIONI

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

€ 886,35

Costi apprestamenti per la sicurezza
speciale

3Coordinamento sicurezza € 2.000,00
4Aggiornamento accatastamento € 3.000,00
5spese redazione APE € 1.000,00

Costi apprestamenti per la sicurezza
ordinaria

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 11.318,09

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA € 44.317,45

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 55.635,54

€ 1.121,55

C) IVA
SU A) LAVORI (10%) € 4.431,75

€ 1.210,11

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%): 1) € 443,17

B)  SOMME A
DISPOSIZIONE

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (22%):
3)4)5) € 1.320,00

OG2Totale Lavori

TOTALE C)  IVA € 6.194,92

1Imprevisti 10% € 4.431,75

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 61.830,46

€

Dato atto che:
- con determinazione a contrarre n. 421 del 15/05/2018 è stato stabilito di provvedere all'esecuzione
dei lavori mediante contratto d'appalto previa procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., approvando la relativa lettera d'invito, per l'individuazione
dell'operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori di riparazione del patrimonio
edilizio pubblico suscettibile di destinazione privata – “Alloggio Porta Romana” previa
consultazione, ove disponibili, di almeno quindici operatori economici;
- l'importo dei lavori a base di appalto è pari ad € 41.985,79 Iva esclusa, per lavorazioni soggette a
ribasso d'asta ed € 2.331,66 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
- con la predetta determinazione a contrarre si stabiliva inoltre di determinare la migliore offerta
per l'esecuzione dei lavori con il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri per la sicurezza,
da determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di
gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia, individuata secondo quanto previsto dall'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ove il
numero delle offerte ammesse fosse ad almeno pari a 10 (dieci);

44.317,45

2

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Spese Tecniche 2% lavori



Città di San Severino Marche

PRO.GE.CO s.r.l. sede in MUCCIA (MC), CAP 62034, in
via ALDO MORO n.6

- che a seguito della selezione delle quindici (15) ditte da invitare mediante sorteggio avvenuto in
seduta pubblica in data 07/06/2018, l'invito alla procedura negoziata è stato inviato con p.e.c. del
16/06/2018 alle seguenti 15 (quindici) imprese:
n.

8 IMPRESA EDILE
BOLLETTA GIUSEPPE

sede in CINGOLI (MC) in via
CASTRECCIONI n.15 CAP 62011

3 ZAGANELLI PIER
PAOLO COSTRUZIONI
s.r.l.

9 AQUILA 09 s.a.s sede in URBANIA(PU) in via 24
MAGGIO CAP 61049

sede in SAN SEVERINO MARCHE
(MC) in LOC. TACCOLI N.12/B, CAP
62027

1

10 ITAL TECNO
COSTRUZIONI s.r.l.

sede in RAVENNA (RA) in via
FIUME MONTONE
ABBANDONATO n.377/A CAP 48124

PATELLA SRL

4

11 LUDOVICI GIAMPAOLO sede in L'AQUILA in via CARLI n.1 ,
CAP 67100

SATO s.r.l. sede in ASCOLI PICENO (AP), CAP
63100, in VIA DEL BOZZOLO SNC

12 DA.CA SUD
COSTRUZIONI s.r.l.

sede in CESA (CA) in via GRAMSCI
n.91 CAP 81030

sede in MONTORIO AL VOMANO
(TE) in via DUCA DEGLI ABRUZZI
n.135, CAP 64046

Nominativo

13 CRICCHI COSTRUZIONI
s.r.l.

sede in BORGO VELINO (RI) in via
SALARIA KM 94,800 CAP 02010

5 IMPIGLIA LUIGI

14 TEMPUS ET OPERA s.r.l. sede in ROMA (RM) in via ALBENGA
n.33 CAP 00183

sede in SERRA SAN QUIRICO (AN),
CAP 60048, in via  MARTIRI DELLA
RESISTENZA n.4

Sede

15 TECNOAPPALTI s.r.l. sede in PERUGIA in via DELLA
RENACCIA n.12 CAP 06134

2

Dato atto che entro il termine stabilito del 02/07/2018 ore 13:00 sono pervenute offerte dalle
seguenti ditte:

6

n. n. Protocollo Data Nominativo Sede

EDILIZIA AZZACCONI
s.r.l.

sede in SAN GINESIO (MC), CAP
62026, in via ALVANETO  n.35

DOMA s.r.l. sede in SANT'ANGELO IN VADO
(PU) in via CIRCONVALLAZIONE
n.8 CAP 61048

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

7



Città di San Severino Marche

1

4 19570 30/06/2018 ZAGANELLI PIER PAOLO
COSTRUZIONI s.r.l.

sede in SAN SEVERINO MARCHE
(MC) in LOC. TACCOLI N.12/B, CAP
62027

19471

2

5 19609 02/07/2018 PRO.GE.CO s.r.l. sede in MUCCIA (MC), CAP 62034, in
via ALDO MORO n.6

19473 29/06/2018

6 19612 02/07/2018 IMPRESA EDILE
BOLLETTA GIUSEPPE

sede in CINGOLI (MC) in via
CASTRECCIONI n.15 CAP 62011

DOMA s.r.l. sede in SANT'ANGELO IN VADO (PU)
in via CIRCUMVALLAZIONE n.8 CAP
61048

7 19627 02/07/2018 LUDOVICI GIAMPAOLO sede in L'AQUILA in via CARLI n.1 ,
CAP 67100

29/06/2018 TECNOAPPALTI s.r.l.

8 19628 02/07/2018 ITAL TECNO
COSTRUZIONI s.r.l.

sede in RAVENNA (RA) in via FIUME
MONTONE ABBANDONATO n.377/A
CAP 48124

3 19534

9 19635 02/07/2018 IMPIGLIA LUIGI sede in SERRA SAN QUIRICO (AN),
CAP 60048, in via  MARTIRI DELLA
RESISTENZA n.4

30/06/2018

Considerato che:
- nel corso della seduta di gara del 4 luglio 2018, dopo la chiusura della fase di ammissione dei
concorrenti e prima dell’apertura delle offerte economiche, essendo le offerte ammesse pari a 9
(nove), si procedeva all’estrazione di un criterio tra quelli indicati all'art. 97 co. 2 D.lgs. n 50/2016;
- che risultava estratto il criterio di cui all'art. 97 co. 2 lett. d) D.lgs. n 50/2016 ed in applicazione del
predetto criterio, a seguito dell’apertura delle offerte economiche, la soglia di anomalia veniva
individuata nella percentuale di ribasso del 16,567%;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 19944 del 04/07/2018, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere
spiegazioni ai sensi dell’art. 97 co. 5 del D.lgs. n 50/2016 alla ditta Doma srl, la cui offerta appariva
presuntivamente anomala, presentando un ribasso superiore alla soglia di anomalia del 16,567%,
assegnando un termine di quindici giorni per la presentazione per iscritto delle spiegazioni;

- che all’esito della verifica ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n 50/2016, il RUP ha ritenuto che le
giustificazioni avanzate ed i chiarimenti come sopra sinteticamente riprodotti da parte della ditta
Doma srl siano in grado di rappresentare l’offerta complessivamente non anomala e quindi
congrua, pertanto è risultata aggiudicataria la ditta Doma srl, con sede in Sant'Angelo in Vado
(PU) via Circonvallazione n.8, per il ribasso dello 26,642% sull’importo dei lavori, come da verbale
di gara del 17/07/ 2018;

EDILIZIA AZZACCONI
s.r.l.

sede in SAN GINESIO (MC), CAP
62026, in via ALVANETO  n.35

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sede in PERUGIA in via DELLA
RENACCIA n.12 CAP 06134



Città di San Severino Marche

€ 30.799,94

Visto l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in
particolare il comma 7 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione da parte della stazione appaltante
previa verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Considerato che:
- sono state altresì avviate e risultano in corso di definizione le verifiche dei requisiti di capacità
generale e di qualificazione per l'esecuzione dei lavori tramite la procedura AVCPass;

- che sulla base della predetta offerta l'importo del contratto per l'esecuzione dei lavori è
determinato in € 33.131,60 al netto dell'Iva e compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 2.331,66 oltre
I.V.A.;

- che in conseguenza il Quadro Tecnico Economico rimodulato dell'opera risulta essere il seguente:

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 2.331,66

Costi apprestamenti per la sicurezza
ordinaria €

Importo di contratto 1)+2) € 33.131,60

1.121,55

A)  LAVORAZIONI
OG2

OG2

B)  SOMME A
DISPOSIZIONE

Totale Lavori €

3Economia da ribasso € 11.185,85

44.317,45

Lavori a base d’asta

4Imprevisti 10% € 4.431,75

€

5Spese Tecniche 2% lavori € 886,35
6Coordinamento sicurezza € 2.000,00

41.985,79

7Aggiornamento accatastamento € 3.000,00
8spese redazione APE € 1.000,00

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA €

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 22.503,95

44.317,45

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 55.635,54

Costi apprestamenti per la sicurezza
speciale

C) IVA

€

SU A) Importo di contratto (10%) : 1)+2) € 3.313,16

Ribasso d’asta (26,642%) €

SU B) Somme a disposizione (10%): 3)+4) € 1.561,76

11.185,85

1.210,11

1

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Importo lavori ribassato



Città di San Severino Marche

TOTALE C)  IVA € 6.194,92

SU B) Somme a disposizione (22%):
6)+7)+8)

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 61.830,46

Ritenuto di doversi procedere, nelle more del perfezionamento dei controlli avviati tramite il
sistema AVCpass e stante l’urgenza di provvedere alle opere di cui in premessa, all'approvazione
degli atti di gara ed alla conseguente aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.lgs n 50/2016,
dell'appalto all' impresa Doma srl, con sede in Sant'Angelo in Vado (PU) via Circonvallazione n.8;

Verificato che la Ditta affidataria risulta regolare con il DURC (prot. INAIL_10220030 con scadenza
validità 01/08/2018);

Considerato che in conformità al principio di non aggravamento del procedimento amministrativo
di cui all’art. 1 co. 2 l 241/90 s.m.i., considerato che l’apertura delle offerte economiche è
intervenuta nel corso della predetta seduta di gara del 04/07/2018, dopo le ammissioni all’esito
della verifica della documentazione amministrativa, si reputa opportuno procedere con unico atto
a comunicare e pubblicare le ammissioni alla procedura di gara di cui all’art. 29 D.lgs. 50/2016,
contestualmente all’esito di gara;

Dato atto che:

- il codice CUP risulta essere: I51D17000050001 ed il CODICE CIG assegnato dall’Anac è:
7492325E2B;

- per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 28/09/2017, la
presente procedura afferente la ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici 2016/2017,
risulta esonerata dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, data la preventiva richiesta
di esonero da parte del RUP presentata nei modi e nei termini previsti dal comunicato del
Presidente Anac del 11/10/2017.;

Considerato che la spesa derivante dall’adozione del presente atto sarà finanziata con i fondi
previsti dal decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668
del 26/04/2018 previsti nel Bilancio 2018 in entrata al Capitolo 120/35 ed in uscita al Capitolo
120/35;

Richiamato inoltre il protocollo Quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario
Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza, con
particolare riguardo alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo anticorruttivo e
alle clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo antimafia, richiamate anche nella
lettera di invito e nello schema di contratto, che con la partecipazione alla procedura di gara in
oggetto la ditta aggiudicataria ha dichiarato di conoscere ed accettare;

€

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1.320,00



Città di San Severino Marche

OG2Lavori a base d’asta € 41.985,79

Visto il Decreto del Sindaco, n. 1 del 09/01/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

D E T E R M I N A

Di stabilire che la parte in premessa costituisce elemento integrante e sostanziale del dispositivo1)
del presente atto.

2) Di approvare la proposta di aggiudicazione e le risultanze di gara, come riportate nei verbali del
7 giugno 2018, del 04 luglio 2018 e del 17 luglio 2018, relativi alla procedura di gara per
l'affidamento dei lavori di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione
abitativa – “Alloggio di Porta Romana ", di cui al il progetto esecutivo denominato “Interventi di
riparazione patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione privata – Ordinanza 27”,
approvato con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668
del 26/04/2018, che, conservati agli atti dell'ufficio, dello stesso costituiscono parte integrante e
sostanziale.

3) Di aggiudicare, subordinatamente al positivo esito istruttorio in ordine alla comprova dei
requisiti di partecipazione previsti dagli atti di gara, l'appalto dei lavori di riparazione del
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa – “Alloggio di Porta Romana ",
CODICE CUP I51D17000050001 - CODICE CIG 7492325E2B, alla ditta Doma s.r.l., con sede in
Sant'Angelo in Vado (PU) in via Circonvallazione n. 8, destinataria della proposta di
aggiudicazione, per il ribasso dello 26,642% sull'importo dei lavori di cui al progetto approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 11/11/2017 e successiva determinazione a
contrarre n. 421 del 15/05/2018.

4) Di affidare, dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti, all'impresa Doma s.r.l., con sede in Sant'Angelo in Vado (PU) in via Circonvallazione n. 8,
c.f. e p.iva 0251012419, il contratto d'appalto dei lavori di “riparazione del patrimonio edilizio
pubblico suscettibile di destinazione abitativa – “Alloggio di Porta Romana” - per l'importo
contrattuale di € 33.131,60 al netto dell'Iva e compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 2.331,66;

5) Di rideterminare ed approvare, per effetto di quanto sopra, il nuovo Quadro Economico
dell'opera come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO:

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A)  LAVORAZIONI



Città di San Severino Marche

B)  SOMME A
DISPOSIZIONE

Costi apprestamenti per la sicurezza
ordinaria

3Economia da ribasso € 11.185,85

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA

4Imprevisti 10% € 4.431,75

€ 44.317,45

5Spese Tecniche 2% lavori € 886,35

€ 1.121,55

6Coordinamento sicurezza € 2.000,00
7Aggiornamento accatastamento € 3.000,00
8spese redazione APE € 1.000,00

€ 1.210,11

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 22.503,95

Ribasso d’asta (26,642%) € 11.185,85

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 55.635,54

OG2Totale Lavori

1Importo lavori ribassato

C) IVA

€ 30.799,94

SU A) Importo di contratto (10%) : 1)+2) € 3.313,16

€ 44.317,45

SU B) Somme a disposizione (10%): 3)+4) € 1.561,76

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

SU B) Somme a disposizione (22%):
6)+7)+8) € 1.320,00

€ 2.331,66

Costi apprestamenti per la sicurezza
speciale

TOTALE C)  IVA € 6.194,92

Importo di contratto 1)+2) € 33.131,60

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 61.830,46

6) Di assumere l’impegno di spesa di € 33.131,60, oltre Iva 10% per € 3.313,16, per un totale
complessivo di € 36.444,76 di cui alla Delibera n. 301 del 11/11/2017, per l’esecuzione delle opere
come sopra descritte, dando atto che la predetta spesa risulta finanziata con i fondi previsti dal
decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668 del 26/04/2018
previsti nel Bilancio 2018 in entrata al Capitolo 120/35 ed in uscita al Capitolo 120/35;

7) Di dare atto che con la partecipazione alla presente procedura di gara e con la stipula
successiva del contratto, in esecuzione e nel rispetto del Protocollo quadro di legalità adottato in
data 26 luglio 2017 tra la Struttura di Missione ex art. 30 l 229/2016, il Commissario Straordinario
del Governo ai sensi del DPR 9 settembre 2016 e la Centrale Unica di Committenza Agenzia

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag.  9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Nazionale per l’Attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa s.p.a. Invitalia, in
applicazione delle disposizione commissariali relative alla ricostruzione pubblica, la ditta
aggiudicataria dichiara di conoscere ed accetta espressamente, senza riserva alcuna, le norme
pattizie di cui al Protocollo di legalità adottato in data 26 luglio 2017 tra il Commissario
Straordinario del Governo. la Struttura di Missione ex art. 30 l 229/2016 e la Centrale Unica di
Committenza, applicabili a qualsivoglia intervento di ricostruzione pubblica;

8) Di procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui
all’art. 76 co. 5 D.lgs. n 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti ed allo svincolo della cauzione
provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità ed i termini di cui all’art. 93 co. 9 del citato
decreto.

9) Di dare atto che Responsabile unico del Procedimento per gli atti di adempimento della presente
determinazione è l’Ing. Marco Barcaioni, Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del
Patrimonio e del Territorio, la funzione di direttore dei lavori è svolta dall’arch. Isabella Tonnarelli,
mentre la funzione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è svolta
dall’ing. Enrico Marinaro.

10) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
"Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi".

11) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

12) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

13) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

14) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale, nonché, ai fini della trasparenza
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché dal



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag. 10  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale, all'albo pretorio
e nella sezione "Amministrazione trasparente.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-07-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-07-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 09-08-18 al 23-08-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 24-08-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 18-07-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 669 del 18-07-2018  -  pag. 11  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 18-07-2018


